mentato.

PRÆTEREA. Legalia non sunt obseruanda tempore gratiæ. Sed uti azymis fuit quædam legalis ceremonia: ut patet Exod 12. Ergo in hoc sacramento gratiæ, non debemus azymis uti.

PRÆTEREA. Sicut supra dictū est, Eucharistia est sacramentū charitatis, sicut Baptismus fidei: ut supra dictum est. Sed ferver charitatis significatur per fermentū: ut patet in glosa (uper illud Matt. 13. Simile est regnum cœlorum fermento. Et) c. Ergo hoc sacramentū debet confici ex pane fermentato

PRÆTEREA. Azymum & fermentatum sunt accidentia panis, non variantia eius speciem. Sed in materia Baptismi nulla

discretio adhibetur circa differentiam accidentium aquæ: putatis sit salsa vel dulcis, calida vel frigida. Ergo in hoc sacramento aliqua discretio adhiberi non debet, utrum panis sit azymus vel fermentatus.

SEDCONTRACEST, quod extra de celebratione missarum. cap. Literas, punitur sacerdos, qui in pane fermentato, & cipho ligneo, missarum solennia celebrare præsumpsit.

RESPONDÉO dicendum, quod circa materiam huius sacramenti duo possunt considerari. scilicet quid sit necessarium, & quid convenientius. Necessarium quidem est ut sit panis triticeus (sicut dictum est) sine quo non perficitur sacramentum. Non est autem de necessitate sacramenti, quod sit azymus, vel fermentatus: quia in uno quoque confici potest.

CONVENIENS autem est, ut unusquisque seruet ritum suæ ecclesiæ in sacramenti celebratione. Super hoc autem sunt diuersæ ecclesiarum consuetudines. Dicit enim beatus Gregorius in registro. Romana ecclesia offerit azymos panes, propterea quod dominus sine ulla comixtione suscepit carnem: sed certæ ecclesiæ offerunt fermentatum, pro eo quod verbum patris induitum est carne, sicut fermentum miscetur farinæ. Unde sicut peccat presbyter in Ecclesia Latino-

Q. iij rum

rum celebrās de pane fermentato ita peccaret presbyter græcus, in ecclesia græcorū celebrās de pane azymo, quasi peruerētēs ecclesiae sueritū. ET tamen consuetudo de pane azymo celebrandi, rationabilior est. Primo quidem, propter institutionem Christi: qui hoc sacramentum instituit primadie azymorum (ut habetur Matth. 26. & Marci. 14. & Lucæ 22.) quadriennihil fermentatū in domibus Iudeorum esse debebat: ut habetur Exod. 12. SECUNDΟ. Quia panis est proprius sacramentum corporis Christi (quod sine corruptione conceptum est) magis quam diuinitatis ipsius: ut infra patebit.

TERTIO. Quia hoc magis cōpetit sinceritati fidelium, quæ requiritur ad usum huius sacramenti: secundū illud prime Corin. 5. Pascha nostrū immolatus est Christus, itaq; epulemur in azymis sinceritatis et ueritatis. HABET tamen hæc consuetudo græcorū aliquam rationē: & propter significationē quā tangit Gregorius, & in detestationē hæresis nazareorum, quilegalia euangelio miscerat. AD PRIMVM ergo dicendum, quod (sicut legitur Exodi. 12.) solennitas paschalis incipiebat in vesperis. 14. lunæ: & tūc Christus, post immolationem agni paschalis, hoc sacramentum instituit. Vnde hæc dies à Iohanne dicitur præcedere sequentem diem paschæ: & à tribus alijs euangelistis dicitur primadie azymorum, quando fermentatū in domibus Iudeorum non inueniebatur: ut dictum est. Et de hoc suprannotatum est plenus tractatu dominice passionis.

AD SECUNDVM dicendum, quod cōfidentes ex azymo, non intendunt ceremonias legis seruare: sed conformare se institutioni Christi, & ideo non iudaizant. Alioquin & celebrantes in pane fermentato iudaizarent: quia Iudei panes primitiarū fermentatos offerebant.

AD TERTIUM dicendum, quod fermentum significat charitatem propter aliquem effectum: quia s. panē facit sapidiorē,

& maiorem. Sed corruptionem significat ex ipsaratione suæ speciei. AD QVARTEM dicendum, quod quia fermentum habet aliquid corruptionis, & ex pane corrupto non potest confici hoc sacramentum (ut dictum est) ideo magis attēditur circa panem differentia azymi & fermentati, quam circa aquam Baptismi differentia calidi & frigidi. Posset enim tanta esse corruptio fermenti, quod ex eo non posset confici sacramentum.

Dubi
prim IN HOČ articulo. 4. diuus Thomas luculentiter distinguit, & respondet aliquibus propositionibus. Distinctio est. Cum querimus an hoc sacramentum debeat confici in pane azymo distinguendum est. Vel enim illud verbum debeat dicit debitum necessitatis, id est, quod necessario ad veritatem, vel substantiam sacramenti, requiritur panis azymus: vel dicit debitum decētiae, i. quod decēs est & conueniēs, ut sit panis azymus ille, in quo sacramentum hoc debeat confici.

QVIBVS suppositis, est prima conclusio. S. T. Necessarium est ad veritatem & substantiam huius sacramenti, quod sit panis triticeus: ut in præcedenti articulo dictum est, ita quod sine illo non perficietur sacramentum.

SECUNDA conclusio est. Non est de necessitate sacramenti, quod sit azymus panis, aut fermentatus. Probatur. Quia in omni vero pane potest confici hoc sacramentum. Sed si est verus panis. Ergo in illo potest confici sacramentum, siue sit azymus siue fermentatus.

TERTIA conclusio est. Conueniens est, quod quilibet sacerdos seruet ritum suæ ecclesie in administratione sacramenti. Hæc probatur testimonio diuini Gregorij dicētis. Romana ecclesia offert azymos panes: propterea quod dominus sine vlla comixtione suscepit carnē. Sed certæ ecclesiæ offrerunt fermentatū: pro eo quod verbū patris induitum est carne, sicut fermentū miscetur farinæ. Vnde colligit, quod sicut peccat presbyter in ecclesia latina celebrās in pane fermentato: ita peccat presbyter græcus, in ecclesia græcorum celebrans in pane azymo. Probatur. Quia talis presbyter peruerit ritum suæ ecclesiae.

QVARTA ppositio. S. Th. est. Rationabilior est cōsuetudo celebrandi in pane azymo. Quam probat doctor sanctus in litera satis distincte. Vide ibi.

DEINDE Hic prius notandū est, quod: S. Th. & alij dant rationē, quare græci cōficiunt hoc sacramentū in fermentato: & dicunt quod faciunt ad significandū verbū diuinū latere sub humanitate assumpta, sicut fermentū in farina & pasta. SED Gabriel & Maior in. 4. d. II. q. 2. & aliqui moder-

moderni dicunt, quod græci hoc faciunt: quia putant, Christum hoc fecisse.

SECVNDO. Dicit quod est secunda ratio (quæ ex prima sequitur) quia putant, quod hoc sacramentum non potest confici in azymo: postquam (ut supponunt) Christus confecit in fermentato. Hoc dicit Scotus in.4.d.11.q.6. Et dicit, quod in his duabus errant Græci.

EGO vero credo, quod Græci non habent hos duos errores, & quod hi doctores impingunt eis quia. S. Th. diligenter perscrutatus est causam hanc & non dicit quod errat in hoc. Immo dicit, quod licite faciunt, & quod peccant, qui in sua ecclesia non seruant ritu ipsius. Græcus in Gracia, & Latinus in latina ecclesia. Idem dicit Gregorius: ut citat hic. S. Th. Et datur conueniens ratio. Quia faciunt ad significandum, quod verbū diuinum latet sub humanitate: sicut fermentum sub farina vel pasta. Hoc etiam tractat. S. Tho. supra in.3.p. q.46.art.9. Et in hoc nunquam dicit quod Græci errant, sed quod licite hoc faciunt.

IOHANNES Maior in.4.d.13.q.1. dicit, quod in principio ecclesiæ omnes conficiebant in azymo, tam Græci quam Latini. Sed postea surrexere quidam heretici Ebionitæ: qui dixerunt quod erat necessarium ad salutem seruare legalia, & comedere azymos panes, & celebrare pascha iudeorum. Ecclesia ad extirpandum istum errorem iussit, ut omnes celebrarent in fermentato. Et breui tempore, errore Ebionitarum extincto, latina Ecclesia rediit ad celebrandum in azymo: & Græci manserunt in fermentato.

Dubium primum. **VBITATVR**, an peccet mortaliter presbyter Latinus, vel Græcus, qui in ecclesia Latina celebrat in fermentato: & Græcus vel Latinus qui in ecclesia græca celebrat in azymo. Videtur quod non: quia. S. Th. solum dicit, quod peccant huiusmodi, & non dicit, quod peccat mortaliter. Sed dico, quod peccat mortaliter. Et hoc dicit Ioh. maior. 4.d.13.q.1. Et probatur. Quia agit contra præceptū ecclesiæ habitū declaratiōe prælatorū.

SECVNDO. Extra de celebratione missarū. c. Literas tuas. mādatur, quod deponatur sacerdos qui in fermentato & cipho ligne conficiebat Eucharistiam. Ergo est præceptū ecclesiæ, quod sacerdotes latini conficiant in azymo. Ergo peccat mortaliter faciens oppositum.

TER TIO. Est contra vniuersalē ecclesiæ cōsuetudinem. Ergo in materia graui peccat mortaliter, oppositum faciens.

SED contra. Græci sunt scismatici & nō conueniunt cum ecclesia Romana. Ergo nō peccat sacerdos, qui non conformatur cū illis in hac ceremonia. s. quod est conficere in fermentato.

DICO quod in his in quibus sunt scismatici nullus debet cōfervari cum illis. Sed in hoc nō sunt scismatici: ideo sacerdos siue scismaticus, siue nō scismaticus debet inter illos hoc seruare, quod cōsecrat in fermentato.

DUBIUM nisi fermentatus, et est aliquis in proximo secundū moriturus, an liceret cōficere Eucharistiam in fermentato, propter illam necessitatem.

DICO quod non propter reuerentiam ecclesiæ: quæ habet illam cōsuetudinem. Melius est enim quod seruetur illa vniuersalis cōsuetudo ecclesiæ: quam quod ille infirmus sumat viaticū, cum non sit de necessitate salutis, ut baptismus: sicut su prædictum est à. S. Th. Ita etiā est: aliquis sit in proximo moriturus, nō liceret conficere sacramentum hoc sine vestibus sacris, aut nō ieinus ob reuerentiā sacramenti, & ecclesiæ præcipientis.

SEQVITVR ex dictis. S. Th. quod presbyter Latino in ecclesia Græca non licet cōficere in azymo, nec græco in ecclesia latina in fermentato quia iā reputatur illius ecclesiæ, oportet seruare laudabiles cōsuetudines ecclesiæ illius in qua sūt.

ARGVITVR tamen cōtra vltimā cōclusionē S. Th. in qua dicit, quod consuetudo cōficiendi in pane azymo rationabilior est. Christus cōfecit sacramentū hoc in fermentato. Ergo rationabilius est (ut græci faciunt) conficere in fermentato. Probo antecedens. Christus confecit. 13.luna. Sed tūc nō erant panes azymi apud Iudæos. Ergo cōfecit in fermentato. Quod Christus confecit. 13.luna probatur. Quia confecit nocte præcedente ante pascha. Et tunc nō erat panis azymus, Ergo cōfecit in fermentato. Antecedens, quod Christus cōfecit nocte præcedente pascha, probatur Iohā. 13. Ante diē festū paschæ, sciens Iesus quia venit hora eius: cum dilixisset suos, qui erant in mūdo, in finem dilexit eos. Et coena facta, cū diabolus misisset in cor, ut traderet Iudas Simonis Iscariotes, &c. Et deinde scribit Iohānes totam coenā illa die, ubi Christus confecit, & tradidit discipulis: & tādem passionē sequenti die. Ergo ante pascha confecit: quando non erat azymus panis. Ergo in fermentato.

SECVNDO. Iohā. 13. habetur, quod Iudæi adduxerunt Iesum ad Caiphām. Et dicit textus: Erat autē mane, postquam Iesus coenauerat agnum. Et sequitur, Non introierunt in prætorium, ne cōta minarentur: ut possent comedere pascha. Sed pascha (ut habetur Exodi. 12.) deberet a Iudæis comedī. 14.luna ad vesperā. Ergo illo die comederunt agnum paschalem, quo Christus est crucifixus. Ergo 13.luna mensis primi. Et tunc non erat azymus panis. Ergo confecit in fermentato.

TER TIO. Matth. 26. dixerunt Iudæi, quod nō occideretur Christus in die festo: ne forte tumultus fieret in populo. Et Exodi. 12. & 13. & Leui. 23. dicitur, quod dies festus erat post Pascha. Et ibi dem dicitur. 14. Luna Pascha Domini est, & in 15. festum altissimo celebrabitur. Si Christus confecit. 14. Luna. Ergo mortuus fuit in die festo, quod renuebat Iudæi. Ergo dicendū est, quod cōfecit. 13. luna ante diē festū, & mortuus fuit. 14. luna.

QVARTO. Lucæ. 24. dicitur, quod mulieres

reuer-

reuerentes à monumento parauerunt aromata; ut venientes vngarent Iesum. Arguitur sic. Si Christus confecit. i. 4. luna, sequēs. i. 5. luna erat festum solēne. Si erat festum, quando parauerunt mulieres aromata. Non die Veneris: quia erat festum. Nec in Sabbato, quia erat maius festum.

PROPTER hac argumenta dicit. S. Tho. 3. p. q. 46. art. 9. quod quidā dixerunt, coenasse Christū tertia decima luna. i. die Mercurij, quē vocamus quartā feriā: & quod mortuus est die Iouis, quē vocamus quintam feriā, & Iudei vocabant. i. 4. lunā. Sed hi non possunt teneri: quia hoc esset contra ritum ecclesiae.

IDEO pro solutione horum argumentorum, & pro veritate est prius notandum: pro quo accipitur pascha. Et dico quod pascha est nomen usitatum à græcis & hebraicis: sed in diuersis significatiōnibus. Nam græce pascha dicitur à passione: ita quod festum hoc dicitur pascha, quia tunc celebratur passio dominica. Hebraice autē tantum vallet pascha, sicut phase. i. transitus dñi: ut dicitur Exod. 12. Quod dicitur propter duos trāsitus. Primus fuit antecedens: quando Angelus transiuit percutiens primogenita Aegypti, & saluans primogenitā hebræorū. Alius transitus est qui sequitur, transitus s. filiorū Israel per mare rubrū. Unde pascha nostrū habet significationē utriusq; linguae, græce, s. & hebraicæ. Et etiam conuenienter festum hoc dicitur pascha. i. phase. i. trāsitus dñi: quia in ipsa passione domini fuit transitus Christi ex hoc mundo ad patrem. Diximus igitur ad pascha significat transitum domini, & passionē, & tempus transītus, & tempus passionis dñi.

SECVNDO. Est notandum, quod pascha in sacris literis significat multa, & accipitur diuersimode. Prius accipitur pro illa sola prima die azymorū ad vesperā: quando Iudei comedebant pascha. i. Agnum paschale. Hoc probatur Lucæ. 22. Appropiabant autem dies festus azymorū, qui dicitur pascha: & quærebant principes sacerdotū & scribæ, quomodo eum interficerent. Secūdo. Pascha accipitur pro agno paschali. Probatur etiam Lucæ. 22. vbi sic dicitur. Venit autem dies azymorū: in qua necesse erat occidi Pascha. Tertio. Accipitur pascha pro panibus azymis, & p̄ illis cibis qui bus vescebātur Iudei in illis septē diebus festis: in quibus non licebat eis habere fermentatum. Probatur Ioh. 18. sic habetur. Erat autem mane, & ipsi Iudei non introierūt in prætorium, vt nō contaminarentur: sed vt manducarēt Pascha. Et tunc iam manducauerāt agnum, vt ego probabo infra. Ergo ibi accipitur pascha pro azymis panibus, & alijs quibus illis diebus licitum erat vesci. Quarto accipitur pascha pro omnibus illis septem diebus azymorum, in quibus Iudei celebabant festū phase. i. trāsitus vel Pascha. Probatur Actuū. 12. vbi sic habetur. Apposuit Herodes apprehendere & Petru. Erant autē dies azymorum. Quem cum apprehedisset, misit in carcerē, tra-

dens quatuor quaternionibus militum ad custodiendum eū: volens post pascha producere eum populo. Ergo illud pascha non potest accipi, nisi pro omnibus illis diebus azymorum simul.

TER TIO est notandum, quod Iudei accipiebāt dies naturales secundum cursum lunæ, & per lunā, ideo vocabant primā diem mensis, primā lunā, & secundam, secundam lunā, & ita consequenter. Et sic per. i. 4. lunā intelligitur. i. 4. dies mensis, & per quintā decimā. quinta decima dies mensis. Tempore vero passionis Christi, quarta decima luna fuit in quinta feria: & quinta decima fuit in sexta feria, in qua Christus passus est, vt nūc celebrat ecclesia.

Q VAR TO. Est notandum, quod licet festa Iudeorum celebrarentur à vespera usque ad vesperam alterius diei, sicut nos facimus: dies tamē naturalis non erat à vespera in vesperam, sed vel à media nocte usque ad mediā noctem, vel à solis ortu usque ad ortū solis alterius diei. Sicut festa nostra incipiunt in vesperis: non tñ dicitur dies mercurij aut feria quarta in vespere feriæ tertiae.

Q VINTO. Est notandum, quod (vt dicit Gabriel in Canone le. 8. 14) aliud est pascha, & aliud est dies festus pascha. Nā pascha uno modo accipitur pro agno paschali, aut pro illa die ad vesperā quādo agnus comedebatur: et dies festus accipitur pro die sequenti immediate ad vesperā, in qua vespera pascha comedebatur. Et hæc fundamenta sunt vera & recepta, & per scripturas probata, vt constat.

HIS suppositis dicit Burgensis super Matth. c. 26. quod Christus cōfecit in quinta feria in qua tūc erat. i. 4. lunā: & passus est sicut ecclesia Romana tenet & celebrat, in feria sexta, in qua erat quinta decima luna.

SECVNDO. Dicit quod Iudei illo anno non celebraverūt pascha feria quīta, quæ erat quarta decima lunā: sed feria sexta, quinta decima luna sequenti comedērunt agnū ad vesperā.

V NDE ex hoc respondet ad argumenta. Et prius dicit ad illud Ioh. 13. Ante diē festū pascha. &c. quod intelligitur ante illū diem festū pascha, qđ Iudei tunc celebrabant. i. in quinta feria: quia Iudei illo anno celebrabant in sexta feria.

SECVNDO. Ad illud Ioh. 18. Nou introierunt in prætorium ne contaminarentur: vt possent comedere pascha, dicit qđ intelligitur in feria sexta (in qua ad vesperā habebāt comedere pascha) nob̄ebāt intrare prætoriū: sed intrauerūt ad vesperā.

TER TIO. Ad illud de mulieribus. Lucæ. 24. qđ reuerentes à sepulchro parauerunt aromata, dicit quod poterāt facere ante vesperā: quando incipiebat solēnitas paschalis in feria. 6. illo anno.

SED cōtra. Ergo Iudei nō seruauerūt legē Exo. 12. vbi præcipitur quod seruarent & celebrarent pascha. i. 4. luna. Dicit quod illo anno non debuerunt celebrare pascha feria quinta. s. quarta decima luna, sed feria sexta, quinta decima luna. Et ad p̄baudū

bandū hoc supponit multas propositiones.
PRIMA p̄positio eius est. Dies naturalis apud Iudeos incipiebat ab occasu solis: & sic terminabatur ad occasum solis sequentis diei.
SECUNDA propositio est. Iudei vtebānt mēsibus lunariis, quorum quilibet continebat. 29. dies & duodecim horas.

TER TIA' propositio. Iudei incipiebant annum suum mense Martij, quando sol intrat in arietē. Et prima luna quæ immediate sequebatur, erat nouilunium, prima dies mensis & anni.

QVARTA propositio. Neomenia. i. prima dies mensis lunaris, erat primū festum Iudeorum: & deinde in sexto mense erat festum tubarū. Et hoc habetur Exod. 12. & Leui. 23.

QVIN TA propositio. Neomenia erat in prima coniunctione solis & lunæ. Ita quod in prima coniunctione solis & lunæ, proximiori ad æquinoctium vernale celebrabant Iudei neomenia exceptis duobus casibus. Primus casus erat quādo illa coniunctio fiebat post decimā octauā horā diei naturalis. Ut si hodie erat coniunctio, & cōtingebat à mane usque ad meridiem, ibi fiebat festū neomenia: sed si coniunctio luminariū contingebat post meridiem, illo die non celebrabantur neomenia, sed sequenti, quæ vocabant primū diem anni. Secundus casus erat quando coniunctio luminariū cadebat feria. 2. vel quarta, vel sexta non celebrabantur neomenia illa die, sed sequenti. Ratio erat: Quia si neomenia celebrarentur feria. 2. festum tubarū caderet feria. 3. & si feria quarta, idem inconveniens sequebatur dō festo tabernaculorum, quod tunc in feria sexta esset celebrandum. Et hoc erat inconveniens. Quia cum in sabbatho non possent ex lege necessaria ad comedēdū: n parare, nec etiam possent in feria sexta: quia etiam tunc erat festum, esset magnum grauamen non parare obsonia per duos dies. Ideo dicit quod tunc fiebant illæ dilations. Unde dicit Burgen sis, quod illo anno quo Christus passus est, coniunctio luminarium fuit feria quinta post meridiem 19. hora diei, ideo Iudei illo anno non debuerūt comedere agnum paschalem feria quinta. Sed hoc quod dicit Burgen sis nullam habet apparentiam: & est contra scripturam. Nam lex dicebat, quod quarta decima die mēsis (quæ tūc fuit in feria. 5.) debebant ad vesperā comedere agnum paschale. Ergo agebant contra legem oppositum facientes. Et ipse non probat ea quæ dicit.

SECVNDO. Arguo hoc modo. Exceptio regulæ debet esse in paucis. Esset vero simile quod dicit Burgen sis si contingere in paucis. Sed si est verū quod ipse dicit, contingere ut in plurimū, & posset contingere, quod ducentis annis non celebrarent paschi. 14. luna, semper transferendo in diem sequentem propter illa inconvenientia festorum occurrentium. Ergo non est verū quod dicit TER TIO. Hec opinio Burgen sis est cōtra illud Matth. 26. vbi dicitur, quod prima die azymorū

accesserunt discipuli ad Iesum dicentes, Vbi vis parēmus tibi comedere pascha. Et prima dies azy morum est. 14. luna: vt constat Exod. 12. Ergo tūc Christus, & alii Iudei comedenterunt pascha. Et illo anno. 14. luna fuit feria. 5.

QVARTO pro hoc est illud Marci. 14. Primo die azymorum quando Pascha immolabāt.

QVINTO. Idem Lucas. 22. Venit dies azymorum, in quo necesse erat occidi pascha. Ergo idē quod prius.

ET ita relecto Burgensi dico, quod Christus & alii Iudei manducauerunt pascha. 14. Luna ad vesperā conformiter ad legem, quæ illo anno fuit feria. 5. & ideo nō erat iā fermentatū inter Iudeos.

AD argumenta in oppositum ex Iohā. 13. iā respondit. S. Th. hic ad. i. quod vocat Iohānes. Ante diem festum paschæ: quia in vespera præcedēte diem festum (quæ erat. 14. dies, idest feria. 5.) & festū erat sexta feria sequenti, quæ erat. 15. luna.

AD secundum ex Iohā. 18. quod Iudei non intrauerunt in prætorium ne contaminarentur. &c. Dico quod Iudei nolebāt interficere Christum redemptorē in die festo. Sed tandem postposito cōfilio reliquerunt propositū, & interficerunt ante vesperā in. 15. luna, & comedenter agnum iam in vespera præcedentis diei.

SECVNDO. Dico quod ipsi non renuebant trādere eum propter reverētiā festi: sed quia timebant plebē. i. quod eriperetur à populo. Nec mirū quod tam impudentes fuissent festo: cū longe imponentiores fuerint erga Christum, post tot facta mirabilia. Nec habebant præceptum de festo illo quātū ad opera iudicialia: quia forte putabāt, quod opera iudicialia non erant seruilia.

AD tertium argumentum patet responsio ex secundo. Quia verū est quod timebant populū: sed tandem audacter fecerunt.

AD quartum ex illo lucæ. 24. quādo mulieres parauerunt aromata, Dico quod parauerūt feria. 6. idest. 15. luna post quā Christus spirauit. Nec erat inconveniens, cum essent opera pietatis, quæ nō prohibebantur: vt Christus conuicit Iudeos probans eis Lucæ. 14. quod licet sabbatis bene facere. Et ipsi Iudei in sabbato abstrahebant asinum, vel bouem à fouea, si cōtingebat eos cadere. Et Christus redemptor Ioh. 5. sanavit paralyticum, & ius sit eum tollere grabatum suum.

Articul. quintus

Vtrum vinum vitis sit propria materia huius sacramenti.

D QVINTVM sic procedit. Videtur quod non sit propria materia huius sacramenti vinum vitis. Sicut enim aqua est

est materia Baptismi, ita vinum est materia huius sacramenti. Sed in qualibet aqua potest fieri Baptismus. Ergo in quolibet vino (puta malorum granatorum, vel mororū, aut huiusmodi) potest confici hoc sacramentum: præsertim cum in quibusdam terris vites non crescant.

PRAETEREA. Acetū est quædā species vini, quod de vite sumitur: ut Isidorus dicit. Sed de aceto non potest confici hoc sacramentum. Ergo videtur quod vinum nō sit propria materia huius sacramenti.

PRAETEREA. Sicut de vite sumitur vinum depuratum, ita etiam agrestaceum mustum. Sed de his non videtur posse confici hoc sacramentum: secundum illud quod in sexta synodo legitur. Didicimus qđ in quibusdam ecclesijs sacerdotes sacrificio oblationis coniungunt uas: & sic simul & trunq; populo dispensant. Præcipimus igitur, ut nullus sacerdos hoc ulterius faciat. Et Iulius Pa pa reprehendit quosdam qui expressum vīnum in sacramento dominici calicis offerunt. Ergo videtur quod vīnum vītis non sit propria materia huius sacramenti.

SED CONTRAEST, quod sicut dominus se comparauit frumenti, ita etiam se comparauit viti, dicens Iohā. 15. Ego sum vītis vera. Sed solus panis de frumento est materia huius sacramenti: ut dictū est. Ergo solum vīnum de vite est propria materia huius sacramenti.

R ESPONDEO dicendum, quod de solo vīno vītis potest confici hoc sacramentū. Primo quidem, propter institutionem Christi: qui in vīno vītis hoc sacramentum instituit: ut patet ex eo quod ipse dicit Matth. 26. circa institutionem huius sacramenti. Non bibam ammodo de hoc genimine vītis.

SECVNDO. Quia sicut dictū est, ad materiam sacramentorum assūmitur id, quod proprie & communiter habet talem speciem. Proprie autem vīnum dicitur quod de vite sumitur alij vero liquores vīnum dicuntur

secundum quandam similitudinem ad vīnum vītis.

TERTIO. Quia vīnum vītis magis cōpetit ad effectum huius sacramenti, qui est spiritualis letitia: quia scriptum est, quod vīnum letificat cor hominis.

AD PRIMU M ergo dicendum, quod illi liquores non dicuntur proprie vīnum: sed secundum similitudinem. Potest autem uerum vīnum ad terras illas deferri, in quibus vites nō crescunt, quātū sufficit ad hoc sacramentū.

AD SECUNDUM dicendum, quod vīnum sit acetum per corruptionem, unde non fit redditus de aceto in vīnum ut dicitur. 8. **Metha.** Et ideo sicut de pane totaliter corruptio non potest confici hoc sacramentū, ita nec de aceto. Potest tamen confici de vīno acescēti, sicut et de pane qui est in via ad corruptionē: licet peccet conficiens, ut prius dictum est.

AD TERTIV M dicendum, quod agresta est in via generationis. & ideo non dum habet speciem vīni, & propter hoc de eanō potest confici hoc sacramentū. Mustum autem iam habet speciem vīni: nam eius dulcedo attestatur digestioni, quae est completio à naturali calore: ut dicitur in 4. meteo, & ideo de musto potest confici hoc sacramentū. Non tamen debent vīne integrā huic sacramento miseri: quia iam esset ibi aliquid propter vīnum. Prohibetur etiam ne mustum statim expressū de vīna in calice offeratur: quia hoc est indecens propter impuritatem musti, potest tamen in necessitate fieri. Dicitur enī ab eodem Iulio. Si necesse fuerit botrus in calice prematur.

N HOC 5. articulo scribit. S. Th. cōclusionē hanc. De solo vīno vītis potest cōfici sacramētum hoc Eucharistia. Hac probatur in litera. Prius ex Christi institutiōe. Bene sequitur, Christus instituit sacramentū hoc in vīno vītis. Ergo in solo vīno vītis potest confici hoc sacramentū: Antecedens probatur Matth. 26. Non bibā ammodo de hoc genimine vītis, quoisque vobiscū bibā illud nouū in regno patris mei. Quod Christus dixit in fine coenæ. Ergo in vīno vītis instituerat hoc sacramentum.

SECVNDO. Ad materiam alicuius sacramēti

Dubii
primi

Dubii
secundi

assumitur id, quod proprie & communiter habet
speciem illius rei, quæ sic assumitur in materiam
illius sacramenti. Sed proprie solum vinum vitis
dicitur vinum: & si quid aliud dicatur aliquando
vinum, appellatur sic secundum quandam simili-
tudinem ad vinum vitis. Ergo solum vinum vitis
est materia Eucharistiae: quia solum tale vinum
est vere & proprie vinum.

TERTIO. Vinum vitis magis competit ad esse
etum huius sacramenti, qui est spiritualis lætitia.
Ergo vinum vitis solum est materia huius sacra-
menti. Antecedens probatur Ecclesiastici. 40. Vi-
num & musica latificant cor. Et non potest de con-
clusione esse dubium, quæ est de fide. Ita dicitur in
multis textibus in illo titulo de consecra, d. 2. vi-
num vitis solum esse materiam huius sacramenti. Ita
in concilio Tridentino sessione. 7. Et in concilio
Florentino de instructione Armenorum.

Dubium
primum.

DUBITATVR primo an in vino cōgelato
confici possit hoc sacramentum. Et videtur
quod ita: quia est verum vinum, & in omni vero
vino potest confici hoc sacramentum.

AD HOC dico quod non, si totaliter sit cōgela-
tum: quia ad hoc quod sit materia huius sacramen-
ti, debet esse vinum potabile in potentia propin-
qua, i.e. quod possit potari nulla mutatione facta
circa ipsum vinum. Quod in perfecte cōgelato
non contingit. Si autem non est perfecte cōgelatū,
ita quod ad huc possit bibi aut sumi per modū po-
tus: est consecrabile quantū est de se. Sed oportet,
ut non interueniat peccatum, quod sit vinum sine
indecentia aliqua. Vnde si ex parte sit cōgelatū,
& si possit cōsecreari, est indecēs: ideo oportet quæ-
rere vinum decens sine aliqua congelatione.

Dubium
secundum.

DUBITATVR Secundo, an in ipsa vua pos-
sit consecrari vinum.
DICENDVM quod non, propter eandē rationē
quia illic non potest sumi per modum potus, sed
magis per modū cibi. Et hoc dicit hic Caietanus.
Et probatur. Quia propterea dicimur comedere
vuas, & non bibere vuas.

MVSTVM autem est materia huius sacramen-
ti: & in necessitate, etiam meritorie, potest quis cō-
ficer sacramentum in musto: quia est verum vi-
num, & sumi potest per modum potus. Quod au-
tem sit coctum vel defecatum, non est de substanci-
a sacramenti: sed ad reverentiam & decentiam.
AN. in aceto & agresta liceat consecrare hoc sa-
cramentum, vide hic in argumentis. S. Tho. qui
omnia absolvit diserte. Et dicit quod in aceto nul-
lo modo conficietur sacramentum: quia iam non
est vinum cum fuerit factum acetum per corru-
ptionem vini. Agresta etiā nō est materia huius
sacramenti: quia nondum est vinum, sed est in
via ad vinum.

Articulus sextus.

Vtrum aqua sit vino permiscenda?

DS EXTV M sic proceditur.
Videtur quod aqua non sit vino
permiscenda. Sacrificium enim
Christi figuratum fuit per obla-
tionem Melchisedech, qui Genes. 14. non legi-
tur obtulisse nisi panem & vinum. Ergo vi-
detur quod in hoc sacramento non debeat ad-
iungi aqua.

PRÆTEREA. Diversorum sacramen-
torū diuersae sunt materiæ. Sed aqua est ma-
teria baptismi. Ergo non debet assumi ad
materiam huius sacramenti.

PRÆTEREA. Panis & vinum sūc
materia huius sacramenti. Sed pani nihil
adiungitur. Ergo nec vino debet aliquid ad-
iungi.

SED CONTRA est, quod Alexander
Papa scribit. In sacramentorum oblationibus
quæ inter missarum solennia domino offerun-
tur, panis tantum, & vinum aqua per mix-
tum in sacrificium offerantur.

RESPONDEO dicendum, quod vino
quod offertur in hoc sacramento, debet aqua
miseri. Primo quidem, propter institutio-
nem: probabiliter enim creditur, quod domi-
nus hoc sacramentū instituerit in vino aqua
permixto, secundum morem illius terræ. Vnde
de proverbi. 9. dicitur. Bibite vīnum quod
mischi vobis.

SECUNDUM. Quia hoc conuenit repræsen-
tationi dominice passionis. Vnde dicit Alexander
Papa. Non debet in calice Domini,
aut vīnum solum, aut aqua sola offerri, sed
utrumq; per mixtum: quia utrumq; ex latere
eius in passione sua profluxisse legitur.

TERTIO. Quia hoc conuenit ad signifi-
candum effectum huius sacramenti, qui est
unitio populi Christiani ad Christū quia (ut
Iulius Papaas dicit) videmus in aqua populis
intelligi, in vīno vero ostendis sanguinē Chri-
sti. Ergo cum in calice vīno aqua misceretur,
Christo populus adunatur.

QUARTO. Quia hoc competit ad ul-
timum

erum effectum huius sacramenti, qui est introitum ad vitam eternam. Vnde Ambrosius dicit in lib. de sacramentis. Redundat aqua in calicem, & salit in vitam eternam. AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Ambrosius dicit ibidem, sicut sacrificium Christi significatum est per oblationem Melchi sedech, ita etiam significatum est per aquam, quæ in heremo fluxit de petra: secundum illud i. Corinth. 10. Bibeant autem de spuâli conse quente eos Petra.

AD SECUNDUM dicendum, quod aqua assumitur in baptismo ad corpus ablutionis. In hoc autem sacramento assumitur ad corpus refectionis: secundum illud psal. Super aquam refectionis edocuit me.

AD TERTIVM dicendum, quod panus ex aqua & farina conficitur. Et ideo cum vino aqua miscetur, neutrū sine aqua existit

IN HOC Sexto articulo diuus Thomas ponit conclusionem hanc. Vino quod offertur in hoc sacramento Eucharistiae, debet aqua permisceri. Probat hanc conclusionem, prius ex definitione Alexandri papæ, quæ habetur de consecr. d. 2. cap. i. ubi sic dicitur. In sacramentorum oblationibus quæ inter missarum solennia domino offeruntur: panis & vinum aqua permixtum in sacrificium offerantur. Non enim debet in calice domini, aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum offeratur: quia utrumque ex latere eius in passione sua profluxisse legitur. Haec Alexander. Ergo conclusio. S. Tho. est vera.

SECVNDO. Christus instituit hoc sacramentum in vino Limphato, aut aqua permixto. Ergo & sacerdotes debent in simili vino aqua permixto sacramentum hoc confidere. Antecedens probatur. Quia Christus confecit in vino, quod ipse & eius discipuli bibebant. Sed cum ipse esset temperatissimus, non erat verisimile quod uteretur temeto: sed vino aqua mixto. Ergo in illo confecit.

TER TIO. Sacramentum hoc est memoriale passionis domini. Sed melius representatur passio, si aqua vino admisceatur, quam si solum vinum conficiatur. Ergo &c. Antecedens pro minori probatur. Quia per hoc significatur melius aqua & sanguis, quæ fluxerunt à latere domini in passione, quam si solum vinum consecretur.

QVARTO. Hoc sacramentum unit populum Christianum Christo. Ergo hunc unio debet significari, & significatur distinctius per hoc quod

aqua miscetur vino, quam si solum vintum consecraretur quia aqua significat populum Apoca. 17. Aquæ quas vidisti populi sunt. Ergo aqua est vino miscenda.

QVINTO. Hoc sacramentum causat introitum ad vitam æternam. At hic effectus melius significatur, per hoc quod miscetur aqua vino, quam per solum vinum. Ergo debet misceri. Antecedens pro minori probatur. Quia aqua in spiritualibus salit in vitam æternam: ut dixit Christus Samaritanæ Ioh. 4. Tu forte peties ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. Et sequitur Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.

SEXTO. Quia ita est ritus ecclesiæ antiquissimus: ut habetur in multis concilijs, sicut in Athenis. Ex quibus sunt desumpta multa iura: ut de consecr. d. 2. capit. & 2. & in multis alijs. Et de celebratione missarum. cap. Cum Marthæ. Et hoc ordinavit ecclesia propter significatiōes quas ponit. S. Thom.

SEPTIMO. Sic commendauerunt semper sancti & obseruauerunt: ut aqua misceretur vino in Eucharistia.

OCTAVO. In concilio Florentino sub Euge. 4. reprehenduntur Armeni, qui consecrabant solum vinum, non miscentes aquam: & iubetur eis quod se conforment curi Græcis & Latinis ecclesijs: ut apponant aquam in vino consecrando, vnde Græci nunquam confecerunt sacramentum Eucharistiae quin apponenter aquam vino: sed solum Armeni errauerunt in hoc. Vnde illi qui dicunt quod Græci conficiebant Eucharistiam non apponendo aquam vino, à vero deuiāt.

Articu, septimus

Vtrum permixtio aquæ sit de necessitate huius sacramenti.

D SEPTIMVM sic procedit. Videtur quod permixtio aquæ sit de necessitate huius sacramenti. Dicit enim cyprianus ad cecilium. Sic calix domini non est aqua sola, & vnum solum, nisi utrumq. misceatur: quomodo nec corpus dominii potest esse farina sola, nisi utrumq. s. farina & aqua fuerit adunatum. Sed admixtio aquæ ad farinam est de necessitate huius sacramenti. Ergo paratione admixtio aquæ ad vnum.

PRAETEREA. In passione domini cuius hoc sacramentum est memoriale, sicut de latere

latere eius exiuit sanguis, ita & aqua. Sed cum quod est sacramentum sanguinis, est de necessitate huius sacramenti. Ergo pari ratione & aqua.

PRAETERE A. Si aqua non esset de necessitate huius sacramenti, non referret quæcumq; aqua huic sacramento apponetur, ita posset apponi aqua rosacea: vel quæcumq; alia huiusmodi aqua. Quod non habet usus ecclesie. Aqua ergo est de necessitate huius sacramenti.

SED CONTRA est, quod Cyprianus dicit. Si aliquis de antecessoribus nostris, vel ignoranter, vel simpliciter non obseruavit, ut si aqua & vino misceret in sacramento, potest simplicitati eius venia concedi. Quod non esset si aqua esset de necessitate sacramenti, si cut est vinum vel panus. Non ergo aqua ad mixtio est de necessitate sacramenti.

R ESPONDEO dicendum, quod iudicium designio sumendum est ex eo quod significatur Appositio autem aquæ ad vinum refertur ad significandum participationem huius sacramenti a fidelibus, quantum ad hoc, quod per aquam mixtam & vino significatur populus adunatus Christo: ut dictum est. Sed et hoc ipsum quod de latere Christi pendens in Cruce aqua profluxit, ad idem refertur: quia per aquam significatur ablutio peccatorum, quæ fiebat per passionem Christi. Dictum est autem supra, quod hoc sacramentum perficitur in consecratione materiæ: & usus autem fidelium non est de necessitate sacramenti, sed est aliquid consequens ad sacramentum. Et ideo consequens est, quod appositio aquæ non sit de necessitate sacramenti.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod verbum illud Cypriani est intelligendum, secundum quod dicitur illud esse non posse, quod conuenienter esse non potest. Et sic similitudo illa attenditur quantum ad id quod debet fieri non autem quantum ad necessitatem. Nam aqua est de essentia panis: non autem de essentia vini.

AD SECUNDVM dicendum quod ef-

fusio sanguinis directe pertinebat ad ipsam Christi passionem. Est enim naturale corpori humano vulnerato, quod ex eo profluat sanguis. Sed effusio aquæ non fuit de necessitate passionis: sed ad demonstrandum effectum passionis, qui est ablutio à peccatis, & refrigerium contra ardorem concupiscentie. Et ideo aqua non seorsum offertur à vino in sacramento sicut & vimum offertur seorsum à pane. Sed aqua offertur & vino permixta: ut ostendatur, quod & vimum per se permet ad hoc sacramentum, tanquam de eius necessitate existens: aqua autem secundum quod adiungitur & vino.

AD TERTIVM dicendum, quod quia admixtio aquæ ad & vimum non est de necessitate sacramenti, non refert quantum ad sacramentum necessitatem quæcumque aqua miscetur & vino siue naturalis, siue artificialis, ut rosacea. Quanvis quantum ad conuenientiam sacramenti, peccet qui aliam aquam miscet nisi naturalem & veram: quia de latere Christi pendens in cruce aqua vera profluxit (non humor flegmaticus ut quidam dixerunt) ad ostendendum quod corpus Christi erat vere compositum ex quatuor elementis, sicut per sanguinem fluentem ostendebatur quod erat compositeum ex quatuor humoribus: ut Innoc. 3. dicit in quadam decretali. Quia vero admixtio aquæ ad farinam est de necessitate huius sacramenti, ut pote constituens substantiam panis, si farina admisceretur aqua rosacea, vel quicunque alius liquor quam vera aqua, non posset ex eo confici sacramentum: quia non est verus panus.

IN HOC Septimo articulo S. Th. scribit conclusionem hanc. Appositio aquæ non est de necessitate sacramenti. Probatur in argumento in contra dicto Cypriani Papæ: quod habetur de cosecra. d. 2 cap. 3. quod incipit Scriptura dicit &c. **SECUNDO** probat sic. Appositio aquæ ad & vimum refertur ad significandum participationem huius sacramenti a fidelibus, quantum ad hoc quod per aquam mixtam vino significatur populus adunatus Christo. At hoc sacramentum perficitur in consecratione materiæ, & usus fidelium non est de necessitate sacramenti: sed est aliquid consequens ad sacramentum. Ergo appositio aquæ non est de

est de necessitate sacramenti. Antecedens pro Maiori probatur. Quia iudicium de aliquo signo an sit necessarium: sumitur ex eo quod significatur. Sed quod significatur non est necessarium ad substantiam sacramenti. Ergo nec signum, quod est aquæ appositiō &c.

DUBIUM primum. **V**BITATVR Primo, an sit licitum apponere aquam rosarum, vel aliquem alium liquorem herbarum, vel florum, cum vino in sacramento Eucharistie.

AD HOC respondet. S. Th. hic ad. 3. quod & si non esset contra substantiam sacramenti (quia esto apponetur vino aqua rosarum esset verum sacramentum) non tamen licet: quia esset contra ritum ecclesie, & non significaretur æque bene quod ecclesia vult: quia à latere Christi fluxit aqua vera, ideo vera aqua & naturalis, est miscenda vino in sacramento Eucharistie.

SECUNDAM propositio. S. Th. ad. 3. est, quod de necessitate sacramenti est, ut panis verus consecrabilis, sit consecutus cū vera aqua naturali: quia si conficiatur cum aqua rosarum, vel alio liquore non esset verus panis. **Q**uod (vt hic dicit Caietanus) intelligendum est, si ille liquor esset talis, vel in tanta quantitate, quod non esset panis illud sic consecutum, nec aliquid eiusdem speciei cum pane. **Q**uod non facile iudicatur. Ideo videndum est, si consecutum ex farina & aqua rosaru sit panis verus, erit consacrabile: aliter nō. Et hoc cognoscetur per proprietates & accidentia. Sed nullus debet tentare confidere sacramentum in cōfecto ex farina & aqua rosarum: quia p̄xter hoc quod faceret contra ritum ecclesie, exponeret se periculo non faciendi sacramentum ex defectu materiae, & committeret graue sacrilegium.

ET hæc conclusio. S. Th. (nempe quod aqua non sit de necessitate sacramenti) est certa & ab omnibus recepta. Quam etiā scribit Magister in. 4. d. II. c. 7. Et Durandus ibidem q. 5. Et oēs alij scholastici. & habetur de consacr. d. 2. c. Cū omne criminē.

DUBIUM secundum. **V**BITATVR secundo, an sit de necessitate præcepti apponere aquam in calice cum vino: ita vt sacerdos qui in solo vino celebrat, peccet mortaliter.

DICO quod ita: vt constat ex textibus citatis hic, & in articulo præcedente: & ex declaratione prælatorum, qui communiter condemnant de peccato mortali confidere Eucharistiam in solo vino sine aqua: Et ratio est. **Q**ui si non apponatur aqua: impeditur significatio, quæ ibi debet significari, nempe, debet significari, quod populus vnitur Christo per hoc sacrificium. Quod non bene fit si non misceatur aqua vino.

SECUNDUM. Dico, quod si esset tanta necessitas, vt non inueniretur aqua, quod liceret consecrare in solo vino: quia nō deberent priuari christiani perceptioē sacramenti ppter penuria aquæ. Sed nūquā dabitur talis casus: quia tā facile ad minus reperietur aqua sicut vinū, & si non facilius,

DUBIUM tertium, an sufficiat qd aqua Dubium ponatur ab aliquo alio in vino, vel an requiriatur quod apponatur à ministro ecclesie s. à sacerdote. Ut si quando sacerdos venit ad celebrandum, aliis apposuit iam aquam vino, an poterit sacerdos procedere ulterius, & non apponere aliam aquam.

DICO quod nō sufficit, quod ab alio apponatur aqua vino: sed requiritur quod à sacerdote apponatur. Probatur. Quia alias non seruaretur intentione ecclesie, quo ad significacionē: quia nō significaretur id qd ecclesia intēdit, vt iā explicuimus. **S**ECUNDUM. Dico quod etiā non sufficeret, qd ipsem sacerdos misceret aquam vino domi, nec longo tempore ante missam. Probatur. Quia est ceremonia ecclesie: speans ad ministerium & officium ecclesie. Ideo debet esse in ecclesia: & hora qua missarum solennia sunt celebranda: vt significantur illi effectus sacramenti, ad quos significandos institutum est in ecclesia: vt aqua vino misceatur in Eucharistia.

DUBIUM quartum, si vinum sit Limpha Dubium cum, an possit in illo consecrari sacramentum quartum. **D**ICO quod ita, quandiu manet vinum, quia nō est de necessitate sacramenti, quod vinum sit purum, sicut neque quod sit Limphatum, sicut nec quod apponatur illi aqua. Sed appositiō aquæ est de necessitate præcepti ecclesie, non autem de necessitate sacramenti.

DUBIUM quintum, si vinū sit Limphatum, an debeat sacerdos nihilominus apponere aquā. **D**ICO quod ita (vt diximus) vt seruetur significatio quā vult ecclesia. Et dixi quod debet aqua misceri vino à sacerdote, vel à diacono in præsencia sacerdotis: vt moris est, & ritus ecclesie. Et debet misceri hora, & tempore, & loco consueto: vt possit illa ceremonia significare ea mysteria, quæ ecclesia ibi representare intendit.

Articul. octauus

Vtrum aqua debeat in magna quantitate apponi.

AND OCTAVUM sic proceditur. Videtur quod oporteat aqua in magna quantitate apponi. Si ceterum sanguis de latere Christi sensibiliter fluxit, ita & aqua. Unde dicitur Iohā. 19. Qui vidit, testimonium perhibuit. Sed aqua non posset sensibiliter esse in hoc sacramento, nisi in magna quantitate poneatur. Ergo videtur quod aqua debeat apponi in magna quantitate.

PRÆ-

PRAETEREA. Parua aqua multo vino admixta corrūpitur. Quod autē corruptū est iam nō est. Ergo idē est apponere parū de aqua in hoc sacramento, & nihil apponere. Sed non licet nihil apponere. Ergo non licet parum apponere.

PRAETEREA. Si sufficeret parum apponere, per cōsequēs esset sufficiēs, quod guta aquae in totum dolium proijceretur. Sed hoc videtur ridiculum. Ergo non sufficit, qđ parua quantitas apponatur.

SED CONTRA est, quod extra celebrationem missarum dicitur. Pernitiosus in tuis partibus inoleuit abusus, & videlicet quod in maiori quantitate de aqua in sacrificio ponitur quam de vino: cum secundum rationabilem consuetudinem ecclesiæ generalis, plus in ipso sit de vino quam de aqua ponendum.

RESPONDEO dicendum, quod circa aquā adiunctam vino (sicut Innocent. 3. dicit in quadam decretali) triplex est opinio. Quidā enim dicūt qđ aqua adiuncta vino per se manet vino cōuerso in sanguinē. Sed hæc opinio stare nō potest: quia in sacramento altaris post cōsecrationem nihil est, nisi corpus & sanguis Christi (sicut enim Ambro. dicit in lib. de officijs, ante benedictionē illa species nominatur, post benedictionē corpus Christi significatur) alioquin non totum adorantur veneratione latrie.

ET ideo alij dixerūt, qđ sicut vinū cōuerti tur in sanguinē, ita aqua cōuertitur in aquā quæ de latere Christi fluxit. Sed nec hoc rationabiliter dici potest: quia secundū hoc, aqua seorsū consecraretur à vino, sicut vinum à pane. ET ideo sicut ipse dicit, aliorū opinio probabilior est: qui dicūt aquā conuerti in vinū, & vinū in sanguinē. Hoc autē fieri nō posset, nisi adeo modicū apponereetur de aqua, quod cōuerteretur in vinū. Et ideo semper tutius est parū de aqua apponere, & præcipue si vinū sit debile, quia si tāta fieret apposito aquae: ut solueretur species vini, nō posset perfici sacramentū. Unde Iulius Papa reprehendit quos-

dam: qui pannum lineum musto intinctū, per totum annum seruant, & in tempore sacrificij aqua partem eius lauant, & sic offerunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sufficit ad sacramenti huius significationem, quod sentiatur aqua cum apponiur vino. Non autem oportet quod sit sensibilis post mixtionem.

AD SECUNDUM dicendum quod si aqua omnino nō apponereetur, totaliter excluderetur significatio. Sed cum aqua in vinū conuertitur, significatur quod populus Christo incorporatur.

AD TERTIUM dicendum, quod si aqua apponereetur dolio, non sufficeret ad significationem huius sacramenti. Sed oportet aquam vino apponi circa ipsam celebrationem sacramenti.

HIC ARTICVLVS mouetur à S. Th. propter aliquos pessimos ritus aliquorū hominū nouitatis & singularitatis amatorū, qui nobāt ecclesiæ cōsuetudinē tenere: quæ paruā aquæ quantitatē vino in Eucharistia apponit. Sed fuerūt qui in maiori quātitate aquā apponebāt in Eucharistia quā vinū. Quos arguit Honorius. 3. extra de celebra. missa. cap. Pernitiosus. Vbi sic ait. Pernitiosus in tuis partibus inoleuit abusus, videlicet quod in maiori quantitate de aqua ponitur in sacrificio quā de vino: cū secundū rationabilem consuetudinem ecclesiæ generalis, plus in ipso sit de vino quā de aqua ponendū. Ideo fraternitati tuae mādamus, quatenus id non facias: nec in prouincia tua fieri patiaris. Hec Honorius. 3. Vnde colligitur cōclusio. S. Th. quod aqua debet apponi in Eucharistia in paruā quātitate. Quod etiā docet Innocentius. 3. extra de celebra. missa. cap. Cū marthæ versiculo, Quæsiuisti. Alij autē pannū lineū habebāt madefactū mustū per totū annū in Aegypto, & quotidie partē vnam parua aqua lauātes, in illa ablutione Eucharistiā conficiebant. Quos reprehendit Iulius Papa de consecra. d. 2. cap. Cū omne crimē. Et conclusio probatur. Quia cum Eucharistiæ materia necessaria, (quo ad sanguinis cōsecrationē) sit tantū verū vinū, qui apponereat magnā quātitatē aquæ, exponit se periculo corrumpendi vinum: & ita non faciendi sacramentum.

SECVNDA cōclusio. S. Th. hic est, qđ aqua apposita in parua quātitate conuertitur in vinū: & deinde vinū in sanguinē Christi. Qđ etiā pbat Innoc. i illo ca. citato, Cū marthæ. Et pbat ratiōe.

R Quid

Quia vinū cum sit in maiori quātitate, cōuortit aquā in se: cum eius virtus excedat resistantiam aquæ. Vnde colligitur, quod deberet omnes sacerdotes cōponere calicē in initio missæ, sicut sit in ordine fratrū Prædicatorū, ut sit tēpus quo natura possit agere: quia nō potest agere in instāti. Et si vinū debet conuertere aquam in se, indiget tēpore. Ideo melius erit, vt præcedat notabilis mo-
ra tēporis, antequā sacerdos sacramētū cōficiat.

Quæstio .XVj.

De conuersione panis & vini, in cor-
pus & sanguinem Christi.

EINDE. Considerandū est de conuersione panis & vini, in corpus & sanguinem Christi. Et circa hoc queruntur octo.

PRIMO. Vtrum in hoc sacramento sit cor-
pus Christi secundum veritatem, an solum
secundum figuram, vel sicut in signo.

SECVNDO. Vtrū in hoc sacramēto rema-
neat substātia panis et vini post cōsecrationē.

TER TIO. Vtrū substantia panis vel vi-
ni post consecrationē huius sacramenti anni-
hiletur, aut in pristinā materiā resoluatur.

QUARTO. Vtrum panis posſit conuer-
ti in corpus Christi.

QVINTO. Vtrum in hoc sacramento re-
maneat accidentia panis & vini.

SEXTO. Vtrū facta cōsecratioē, remaneat
in hoc sacramento forma substantialis panis.

SEPTIMO. Vtrū ista cōuersio fiat i instāti

OCTAVO. Vtrum hæc sit falsa ex pane
sit corpus Christi.

Articul. primus.

Vtrum in hoc sacramento sit corpus
Christi secundum veritatem.

D PRIMVM. Sic pceditur.
Videtur, quod in hoc sacra-
mento non sit corpus Christi secundū
veritatem, sed solum secundum

figurā, vel sicut in signo. Dicitur enim Ioh. 6. qđ cū dominus dixisset. Nisi māducaueri-
tis carnē filij hominis, et biberitis eius sanguī-
nē &c. multi ex discipulis eius audiētes, dixe-
rūt. Durus est hic sermo. Quibus ipse dixit.
Spiritus est qui vivificat, caro nō pdest quic-
quā, quasi diceret (secūdū expositionē Au-
gust. super psalmū. 98.) spiritualiter intelligi-
te quæ locutus sum. Nō hoc corpus qđ videtis
māducaturi estis, et bibitur illū sanguinē, quē
fusuri sūt, qui me crucifigēt. Sacramētū ali-
qđ vobis cōmēdāi, spiritualiter itellectū vi-
vificabit vos: caro autē non pdest quicquā.

PRÆTEREA. Dominus dicit Mat-
th. ultimō. Ecce ego vobiscū sum omnibus
diebus usq ad cōsummationē sāculi. Quod
exponens Augustinus dicit. Donec sāculū
finiatur, sursum est dominus: sed tamen nobis
cū est veritas domini. Corpus enim in quo re-
surrexit, in uno loco oportet esse: veritas au-
tem eius ubique diffusa est. Non ergo secun-
dum veritatem est corpus Christi in hoc sa-
cramento: sed solum sicut in signo.

PRÆTEREA. Nullū corpus potest
esse simul in pluribus locis, cū nec angelo hoc cō-
ueniat: tali enim ratioē posset esse ubiq. Sed
corpus Christi est verū corpus, & est in cælo.
Ergo videtur quod nō sit secūdū veritatem
in sacramēto altaris: sed solū sicut in signo.

PRÆTEREA. Sacramenta ecclesie
ad utilitatē fideliū ordinantur. Sed secūdū
Gregorii in quadā homelia, Centurio repre-
hēditur, quod quærebat corporalē Christi præ-
sentia, Apostoli etiā impediebatur recipere
spiritū sanctū, ppter hoc quod affecti erāt ad
eius præsentia corporalē: ut August. dicit su-
per illud Ioh. 16. Si nō abiero paracletus non
veniet ad vos. Nō ergo Christus secūdū præ-
sentiam corporalē est in sacramento altaris.

SED CONTRA est, quod Hilarius di-
cit in 8. de Trinitate. De veritate car-
nis & sanguinis Christi, non est relictus
ambigendilocus: nunc enim & ipsius domini
professione, & fide nostra, caro eius vere est
cibus,

cibus, & sanguis eius vere est potus.

ET Ambrosius dicit. 8. de sacramentis. Sicut verus Dei filius est dominus Iesus Christus: ita vera Christi caro est quā accipimus, & verus sanguis eius est potus.

RESPONDEO dicendum, quod verum corpus Christi & sanguinem esse in hoc sacramento, sensu deprehendi non potest: sed sola fide, quae auctoritati diuinæ innititur. Unde super illud Luce. 22. Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, dicit Cyrillus. Nō dubites an hoc verum sit: sed potius suscipe verba saluatoris in fide. Cum enim sit veritas: non mentitur.

HOC autē conuenies est. Primo quidē propter perfectionē nouae legis. Sacraenta enim veteris legis illud verū sacrificium passionis Christi continebant solū in figura: secundum illud Hebræ. 10. Unquam habēs lex fiaturorum honorū, non ipsam rerum imaginē. Et ideo oportuit, ut aliquid plus haberet sacramentū nouae legis à Christo institutū: ut scilicet contineret ipsum Christum passum, non solum in significatione vel figura, sed etiam in rei veritate. Et ideo hoc sacramētum quod ipsum Christum realiter cōtinet (ut Dionysius dicit. 4. cap. Ecclesiastica hierarchia) est perfectum omnium aliorum sacramentorū, in quibus virtus Christi participatur.

SECVNDO. Hoc cōpetit charitati Christi, ex qua pro salute nostra corpus verū nostrae naturae assumpsit. Et quia maxime proprium amicitiae est conuiuere amicis (ut philosophus dicit. 9. Ethic.) sui præsentiam corporalem nobis repromittit in præmium, dicens Matth. 24. Ubi fuerit corpus, illic cōgregabūtur & aquile. Interim tamē nec sua præsentia corporali nos in hac peregrinatioē destituit: sed per veritatē corporis & sanguinis sui, nos sibi cōiungit in hoc sacramēto. Unde ipse dicit Ioha. 6. Qui māducat meā carnē, et bibit meū sanguinē, in me manet, et ego in eo. Unde hoc sacramētū est maxime charitatis signū, et nostræ spei subleuamētū, ex tā

familiari cōiunctione Christi ad nos.

TER TIO. Hoc cōpetit pfectiōni fidis, quae sicut est de diuinitate Christi, ita est de eius humanitate: secundū illud Ioha. 14. Creditis in Deū, et ī me credite. Et quia fides est misibilis, sicut diuinitatē suā nobis exhibet Christus misibiliter, ita et in hoc sacramento carnem suā nobis exhibet misibili modo.

QVAE quidā nō attendētes, posuerūt corpus & sanguinē Christi non esse in hoc sacramento, nisi sicut in signo: quod est tanquā hereticū abiiciendū, ut pote verbi Christi contrariū. Vnde & Berēgarium qui primus huius erroris auctor fuerat, postea coactus est suum errorē renocare, & veritatē fidei cōfiteri.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod ex hac auctoritate p̄dicti heretici occasiōne errādi sum p̄scrūt, male verba Augustini intelligētes. Cū enim Augustinus dicit, nō hoc corpus quod videtis manducaturi estis: non intendit excludere veritatē corporis Christi, sed quod nō erat māducandū in hac specie, in qua ab eis videbatur. Per hoc autē quod subdit, sacramētū vobis aliquod cōmendauī, spiritualiter intellectū cūiūficabit vos, nō intendit quod corpus Christi sit in hoc saeramēto solū secundū mysticā significationē, sed spiritualiter dici. i. impassibilitē, & per virtutē Spiritus sancti. Vnde sup̄ Iohānē, exponēs id quod dicitur, Caro nō potest quicquā dicit. Sed quomodo illi intellexerūt? Carnē quippe sic intellexerūt, quomodo incadanere dilanatur, aut in macello venditū: non quomodo spiritu vegetatur. Accedat spiritus ad carnem, & prodest plurimum. Nam si caro nihil prodest, verbum caro non fieret: ut habitaret in nobis.

AD SECVNDVM dicendū, quod verbum illud Augustini et omnia similia, sunt intelligenda de corpore Christi, secundum quod videtur in propria specie (secundum quod etiam ipse dominus dicit Matth. 26. Me autem non semper habebitis) misibiliter tamen sub speciebus huius sacramenti

R̄ij est ubi-

est, ubique hoc sacramentum perficitur.
AD TERTIUM dicendum, quod corpus Christi non est eo modo in hoc sacramento, sicut corpus in loco, quod suis dimensionibus loco commensuratur: sed quodam specie et modo, qui est proprius huic sacramento. Unde dicimus, quod corpus Christi est in diuersis altaribus: non sicut in diuersis locis, sed sicut in sacramento. Per quod non intelligimus, quod Christus sit ibi solum sicut in signo, licet sacramentum sit in genere signi: sed intelligimus corpus Christi hinc esse (sicut dictum est) secundum modum proprium huic sacramento.
AD QUARTVM dicendum, quod ratio illa procedit de praesentia corporis Christi, prout est praesens per modum corporis, id est, prout est in sua specie visibili: non autem prout est spiritualiter, id est inuisibiliter, modo et virtute spiritus. Vnde Augustinus dicit super Ioha. Si intellexisti spiritualiter verba Christi de carne sua, spiritus et vita tibi sunt: si intellexisti carnaliter, etiam sic spiritus et vita sunt: sed tibi non sunt.

IN HOC primo articulo diuus Thomas scribit tres conclusiones. Prima est in principio articuli, quae sic habet. Verum corpus & sanguinem Christi esse in sacramento Eucharistiae, non potest sensu deprehendi: sed sola fide. Hec probatur statim testimonio diuini Cyrilli, qui super Lucam. 22. sic ait, super illud verbum Christi, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Non dubites an hoc verum sit, sed potius suscipe verba salvatoris in fide: quia cum sit veritas non mentitur:
SECVNDA conclusio est. Conueniens est corpus Christi esse in sacramento Eucharistiae secundum veritatem. Hanc probat tribus rationibus distinctis satis, ideo vide eas in litera.

TER TIA conclusio est. Dicere quod corpus Christi & sanguis non sunt in hoc sacramento, nisi sicut in signo: est tanquam hereticum abiiciendum. Probatur. Illud quod contrariatur verbis Christi: est tanquam hereticum abiiciendum. At dicere corpus & sanguinem Christi esse in sacramento solum tanquam in signo, contrariatur verbis Christi. Ergo est tanquam hereticum abiiciendum. Minor, quod contrarietur verbis Christi, probatur Ioha. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Et in coena (ut referunt euangeliste) Accipite & manete, hoc est corpus meum. Quoniam non poterat vera esse, nisi ibi esset vere & realiter corpus Christi. Ergo hereticum est dicere, quod est ibi solum sicut in signo.

SECVNDO. Probatur. Quia Berengarius habuit errorē illū, nēpe, quod corpus Christi nō est in sacramento, nisi sicut in signo, & fuit coactus a pontificibus, & viris pijs, & doctis reuocare illū errorē. Ergo hereticū est dicere, quod corpus Christi est solū sicut in signo in Eucharistia. Ergo catholicum & de fide est, dicere quod est ibi vere & realiter. Et cōfitetur Berengarius catholicam hanc veritatem De cōsecre. d. 2. cap. Ego Berengarius, ut infra pressius tractabimus.

HAEC quæstio tractatur a Magistro sententiā in. 4. d. 10. cap. 1. Et mouetur ppter hereticos, qui circa hoc errauerunt: & saepe, & a multis fuit hoc disputatū. Et heretici dicebāt, quod Christus erat in hoc sacramento sicut in signo, & nō vere. ET prius hac heres incepit tempore Christi redemptoris, quādo Ioha. 6. dixit. Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habebitis vitā in vobis. Dixerūt aliqui discipuli. Durus est sermo hic, & quis potest eum audire? Et recesserūt ab eo, & remansit solum cum duodecim, quos instruxit. Et hoc dicit diuus Augustinus super psalmū. 54. & habetur de consecra d. 2. cap. Prima quidem.

SECVNDO. Guido Carmelita in suo libro, ubi refert errores Armenorum: dicit quod Armeni habuerunt istum errorē. Nescio si hoc est verum: quia nullus alius hanc heresim imprimat Armenis.

TER TIO. Anno millesimo post Christi aduentū, surrexit quidā Berengarius natione Gallus, diaconus ecclesiæ sancti Mauricij Andegauensis diocesis (& communiter habetur ex historijs, quod post institutionē huius sacramenti, primus qui habuit istū errorē fuit hic Berengarius, & ita dicit S. Th. hic in fine huius articuli: quia illud quod retulimus de illis discipulis Christi, qui a domino recesserūt, fuit ante institutionē Eucharistiae) quo errore multos Gallos infecit.